⁺ *publ. ff. de via publ. Balb. in 4. par. 5. par. princ. qu. 1. Panorm. in c. ex parte Astens. de concess. praeben. Doct. in. l. qui iure familiaritatis. ff. de acq. poss. et alleg. per Covar. in c. possessor. parte. 2. §. 4. in 6. contr. usu freq. c. 4. n. 10. et 12. d. n. 12.*

⁺ *Vasq. de loco. n. 11.*

⁺ *Guicc. lib. 19. histor.*

⁺ *Vide 5. c. 7. sub finem.*

servetur in causa communi libertatis possessio. Arabes autem & Sinenses a saeculis aliquot ad hunc usque diem perpetuo cum Indis negotiantur. Nihil igitur prodest ista usurpatio.

Capvt XII.

Nulla aequitate niti Lusitanos in prohibendo commercio.

EX his quae dicta sunt satis perspicitur eorum caeca aviditas, qui, ne quenquam in partem lucri admittant, illis rationibus conscientiam suam placare student, quas ipsi magistri Hispanorum qui in eadem⁺ sunt causa manifestae vanitatis convincunt. Omnes enim qui in rebus Indicis usurpantur colores injuste captari quantum ipsis licet, satis innuunt, adduntque nunquam eam rem serio Theologorum examine probatam. Illa vero querela quid est iniquius, quod dicunt Lusitani quaestus suos exhauriri copia contra licentiam? Inter certissima enim Iuris enuntiata est nec in dolo eum versari, nec fraudem facere, ne damnum quidem alteri dare videri qui iure suo utitur: quod maxime verum est, si non ut alteri noceatur, sed rem suam augendi animo quippiam fiat. Inspici enim debet id

⁺ *Vasq. contr. illustr. c. 10. n. 10. Vict. p. 1. de Indis. rel. 1. n. 3.*
l. sin autem. §. pen. de rei vind. l. nullus videtur. de Reg. iuris l. illud constat. Quae in fr. credit. l. fluminum. §. ult. de damno infecto. l. nemo damnum. de reg. iur. Bart. in l. 1. n. 5. ff. de flum. Castr. in l. si tibi. C. deservit.

quod principaliter agitur, non quod⁺ extrinsecus in consequentiam venit. Imo si proprie loquimur cum Vlpiano, non ille damnum dat, sed lucro quo adhuc alter utebatur eum prohibet. Naturale autem est & summo juri atque etiam aequitati conveniens, ut lucrum in medio positum suum quisque malit quam alterius, etiam qui ante perceperat. Quis ferat querentem opificem quod⁺ alter ejusdem artis exercitio ipsius commoda evertat? Batavorum autem causa eo est justior, quia ipsorum hac in parte utilitas cum totius humani generis utilitate conjuncta est, quam Lusitani eversum eunt. Neque hoc recte dicitur ad⁺ aemulationem fieri, ut in re simili ostendit Vasquius: aut enim plane hoc negandum est, aut asseverandum non ad bonam modo, verum etiam ad optimam aemulationem fieri, iuxta Hesiodum, ἀγαθὴ δ' ἔρις ἥδε βροτοῖσι, *Bona lis mortalibus haec est*. Nam etiam si quis pietate motus, inquit ille, frumentum in summa penuria vilius venderet, impediretur improba durities eorum hominum qui saeviente penuria suum carius fuerant vendituri. Verum est talibus modis minui aliorum reditus: nec id negamus, ait, *sed minuuntur cum universorum hominum commodo: Et VTINAM omnium*
PRINCIPVM

⁺l. 1. §. *denique de aq. et aq. plu.*

Vide Vasq. contr. usu fr. c. 4. n. 3. et seq.

l. Proculus de damno infecto.

⁺*Vasq. d. loco.*

⁺*ibidem. n. 5.*

et TYRANNORVM ORBIS *redditus ita minuarentur*. Quid ergo tam iniquum videri potest, quam Hispanos vectigalem habere Terrarum Orbem, ut nisi ad illorum nutum nec emere liceat nec vendere? In cunctis civitatibus dardanarios odio⁺ atque etiam poenis prosequimur: nec ullum tam nefarium vitae genus videtur quam ista annonae flagellatio. Merito⁺ quidem. Naturae enim faciunt injuriam, quae in commune faecunda est. Neque vero censi debet in usus paucorum reperta⁺ negotiatio, sed ut quod alteri deest alterius copia pensaretur, justo tamen compendio omnibus proposito qui laborem ac periculum transferendi in se suscipiunt. Hoc ipsum igitur quod in republica, id est minore hominum conventu, grave & perniciosum judicatur, in magna illa humani generis societate ferendum ne est? ut scilicet totius Mundi Monopolium faciant populi Hispani? Invehitur Ambrosius in eos qui maria⁺ claudunt: Augustinus in eos qui itinera obstruunt: Nazianzenus in coemptores suppressoresque mercium, qui ex inopia aliorum soli quaestum faciunt, & ut ipse facundissime loquitur καταπραγματεύονται τῆς ἐνδείας. Quin & divini sapientis sententia publicis diris devovetur, sacerque habetur, qui ali-

⁺l. 1. C. de monop.

⁺Caiet. ad sum. Thom. 2. 2. q. 77. ar. 1. quod ad tertium.

⁺Arist. 1. de rep. c. 9.

⁺5. Hex. c. 10. lib. 4. q. 44. sup. Num. In fun. Basilij.

menta supprimendo vexat annonam: ó συνέχων σίτον δημοκατάρατος. Clament igitur Lusitani quantum & quam diu libebit: lucra nostra deciditis. Respondebunt Batavi: Imo nostris invigilamus. Hocne indignamini in partem nos venire ventorum & maris? Et quis illa vobis lucra mansura promiserat? Salvum est vobis, quo nos contenti sumus.

Capvt XIII.

Batavis ius commercij Jndicani qua pace, qua induciis, qua bello retinendum.

QVARE cum & jus & aequum postulet, libera nobis ita ut cuiquam esse Indiae commercia, superest ut sive cum Hispanis pax, sive induciae siunt, sive bellum manet, omnino eam quam a natura habemus libertatem tueamur. Nam ad pacem quod attinet, notum est eam esse duûm generum: aut enim pari federe, aut impari coitur. Graeci istam vocant συνθήκην ἐξ ἴσου:[†] hanc σπονδᾶς ἐξ ἐπιταγμάτων. illa virorum est, haec ingeniorum servilium. Demosthenes in oratione de libertate Rhodiorum: καί τοι χρῆ τοὺς βουλομένους ἐλευθέρους εἶναι τὰς ἐκ τῶν ἐπιταγμάτων συνθήκας φεύγειν, ὡς ἐγγὺς δουλείας οὕσας: *eos qui volunt esse liberi oportet*

[†]Thucydes Isocrat.
Andocides.

tet omnes conditiones quibus leges imponuntur ita fugere tanquam quae proximae sunt servituti. Tales autem sunt omnes quibus pars altera in jure suo imminuitur, juxta Isocratis definitionem, προστάγματα vocantis τὰ τοῖς ἑτέροις ἐλαττοῦντα παρὰ τὸ δίκαιον. Si enim, ut inquit Cicero, suscipienda bella sunt ob⁺ eam causam, ut sine injuria in pace vivatur, sequitur eodem pacto, pacem esse vocandam, non pactionem servitutis, sed tranquillam libertatem: quippe cum & Philosophorum & Theologorum complurium⁺ judicio pax & justitia nominibus magis quam re differant, sitque pax non qualiscunque, sed ordinata concordia. Induciae autem si fiunt satis apparet ex ipsa induciarum natura non debere medio earum tempore conditionem cujusquam deteriore fieri, cum ferme Interdicti uti possidetis instar obtineant. Quod si in bellum trudemur hostium iniquitate, debet nobis causae aequitas spem ac fiduciam boni eventus addere. Nam ὑπὲρ μὲν ὧν ἂν⁺ ἐλαττῶνται μέχρι δυνατοῦ πάντες πολέμοις, περὶ δὲ τοῦ πλεονεκτεῖν οὐχ οὕτως: *at propter alieni cupiditatem non item* quod & Alexander Imperator ita expressit: τὸ μὲν ἄρχειν ἀδίκων ἔργων οὐκ ἀγνώμονα ἔχει τὴν πρόκλησιν, τὸ δὲ τοὺς ὀχλοῦν-

⁺off. 1.

⁺Polus Lucanus apud Stob. de iust. Clem. Alex. Strom. 4. August. 15. de civit.

⁺Demostenes.

τας ἀπο σείασθαι, ἔκτε τῆς ἀγαθῆς συνειδήσεως ἔχει το θαρραλέον, κί ἐκ τοῦ μή ἀδικεῖν ἀλλ' ἀμύνασθαι, ὑπάρχει το ἔυελπι. *Eius a quo coepit iniuria provocatio maxime invidiosa est: at cum depelluntur aggressores, sicut bona conscientia fiduciam secum fert, ita quia de vindicanda non de inferenda iniuria laboratur, spes etiam adsunt optimae.* Si ita necesse est, perge gens mari invictissima, nec tuam tantum, sed humani generis libertatem audacter propugna:

*Nec te quod classis centenis remigat alis⁺
Terreat (INVITO labitur illa MARI)
Quodve vehunt prorae Centaurcia saxa minantes,
Tigna cava et pictos experiare metus.
Frangit et attolit vires in milite causa,
Quae nisi iusta subest excutit arma pudor.*

⁺*Propertius lib. 4. eleg. 6.*

Si justa multi, & ipse Augustinus, arma⁺ crediderunt eo nomine suscipi, quod per terras alienas iter innoxium negaretur, quanto illa erunt justiora, quibus maris, quod naturae lege commune est, usus communis & innoxius postulatur? Si juste oppugnatae sunt gentes quae in suo solo commercia alijs interdicebant, quid illae quae populos ad se nihil pertinentes per vim distinent, ac mutuos earum commeatus intercludunt? Si res ista in iudicio agigaretur, dubitari non potest quae a